
JEAN-CLAUDE TAYMANS 
 

125 SITES DE PLONGEE A 

BONAIRE 
 
  

 
 
  

✓ Le WSNP 
✓ Le centre Nord  
✓ Le centre Sud   
✓ Le Sud  
✓ Klein Bonaire 
✓ La côte Est 

 
✓ Faune et Flore  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

TABLEAU DES MISES A JOUR ET MODIFICATIONS. 
 

Version Date Remarques 

Vers : 1.00 Mars 2021  

   

   

   

 

SOMMAIRE 

− Chapitre 1. – Objectif et utilisation       Page 10 

− Chapitre 2. – Environnement et logistique    Page 21 

− Chapitre 3. – Activités en dehors de la plongée Page 36 

− Chapitre 4. – Les sites de plongée       Page 42 

− Chapitre 5. – Faune et flore         Page 341 

− Chapitre 6. – Annexes           Page 379 
 
 

− Index des sites de plongée         Page 386 
  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

JEAN-CLAUDE TAYMANS 

 
125 SITES DE PLONGEE A 

BONAIRE 
 

 

 
Photo de couverture avant  
© Jean-Claude Taymans 
− Salt Pier  

− Maisons des esclaves au « Red 
Slave » 

 
 
Photo de couverture arrière 
© Jean-Claude Taymans 
 
 
 
Remerciements à : 

- Richard Plumes (NAUI Course Director Trainer ; NASDS Instructor Training 

Center Tenerifa) 
- Tropical Divers et Coco Palm Garden pour leur accueil au cours 

de mes nombreuses années de plongée à Bonaire    

 
 
 

Il n’y a que deux types de plongée à Bonaire, les 
bonnes et les très bonnes ! 

 

“The 2020 Readers Choice Awards” de la 
plongée sous-marine classent les meilleures 
plongées mondiales BONAIRE se classe 1er 
dans les catégories suivantes de la zone 
Caraïbes & Atlantique. 

⁠ 

      Meilleure plongée en partant du bord 

      Santé du milieu marin 

      Meilleur plongée en apnée 

      Meilleure vie de macro 

      Meilleure destination pour la photographie 

 

 

https://www.tropicaldiversbonaire.com/
https://www.cocopalmgarden.org/


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

AVERTISSEMENTS 

La plongée est une activité à risque.  Elle ne peut être pratiquée que par des 
personnes correctement formées, bien entraînées et en bonne condition 
physique et mentale.  Le non-respect des règles peut conduire à des blessures 
graves, des invalidités permanentes ou à la mort.  Il vous incombe 
personnellement d’en évaluer les risques.  Ne comptez pas sur les données de 
cet ouvrage pour garantir votre sécurité.  Avant d’entrer dans l’eau, vous devez 
exercer votre propre jugement quant aux dangers et difficultés que vous allez 
rencontrer.  A vous de faire une évaluation réaliste des conditions de plongée, 
de la difficulté du site et de votre condition physique ! 

 Ce livre ne remplace pas la formation et n’est pas un substitut à un 
encadrement professionnel. 

L'auteur n'assume dès lors aucune responsabilité quant aux données et 
informations publiées dans cet ouvrage.  L'auteur ainsi que l’éditeur ne peuvent 
encourir aucune responsabilité, légale ou contractuelle, pour les dommages 
éventuels encourus en raison de l'utilisation de cet ouvrage. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Toute reproduction d’un extrait quelconque de cet ouvrage, par quelque 
procédé que ce soit, notamment par photocopie, imprimerie, microfilm est 
interdite sans l’autorisation de l’auteur.  

 

Copyright © Jean-Claude Taymans, tous droits réservés 
2 Rue Mouzin – 7390 Wasmuël – Belgique 
jctdive@gmail.com 
D\mars 2021\Jean-Claude Taymans : Editeur 
ISBN 978-2-930747-17-0 

Certains liens pointent vers des vidéos réalisés par des tiers ou par des 
centres de plongée. L’auteur précise que ces personnes ou ces centres 
de plongée n’ont participé ni à la collecte des informations, ni à la rédaction 
de cet ouvrage. De ce fait, ils ne peuvent encourir aucune responsabilité, 
légale ou contractuelle, pour les dommages éventuels encourus en raison 
de l'utilisation de cet ouvrage.      

mailto:jctdive@gmail.com


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

UTILISATION RAPIDE DU GUIDE 

1.Position du site et distance de la bouée d’amarrage par rapport au bord. Profondeur 
de la terrasse. Le lien renvoie vers l’ouverture de Google Map 

  a. Le logo oOo indique si l’utilisation du Sidemount apporte un plus. 
2. Informations techniques : la profondeur, les meilleures profondeurs de plongée, 
l’expérience, les accès, la biodiversité, les possibilités de photographie ou de 
vidéographie, les courants, la distance entre le parking et le site, la distance à parcourir 
en surface.    
3. Protection contre le vent et la houle.  
4. Parking : taille, qualité, payant ou non. 
5. Convivialité : fréquentation, qualité de la plage, restaurant, douche, WC, house reef. 
6. Formation et plongées spéciales : indique les possibilités de formation, de PMT, et de 
plongées spéciales (nuit, enfants, moins valides, solo, multi-niveau, dérivante).  
7. Dangers potentiels   

a. SOS besoin d’aide pour rentrer et/ou sortir de l’eau. 
b. Logo qui indique une direction dangereuse du vent (zone en bleu). 
c. Indique une plongée nettement plus dangereuse que la moyenne.  

8. Plan de secours. N° officiel du site. Le lien interne renvoie vers un plan d’évacuation 
9. Trajet : Descriptif de trajet par la route et/ou par bateau. GPS indique l’utilité du GPS. 

a. Numéro du repère de la carte en tête de chapitre. 
b. Lien (Google Map) qui renvoie vers l’itinéraire, le plus facile, rejoindre le site.   

10. Faune, flore et curiosités diverses.  
a. Liste de la faune prédominante.  
b. Lien vers des vidéos sous-marines (You Tube). 
c. Indicateur du type de récif T, M, D, V, S, E, C.  

file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Type_de_plongée
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Technicité
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Protection
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Parking
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Convivialité
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Formations_et_plongées
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Danger_potentiel
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Plan_de_secours_1
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Trajet
file:///D:/Bonaire_e-book/Bonaire%20plongée%20du%20bord_2020.docx%23_Codification_des_sites


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

TABLEAU DE SELECTION DES SITES DE PLONGEES 
Le tableau de sélection des sites de plongées permet de sélectionner 
rapidement un site en fonction des capacités techniques des plongeurs et des 
moyens logistiques dont on dispose. La sélection s’opère à l’aide de codes de 
couleur et de codes alphanumériques.  
 
- Nom : C’est le nom le plus courant du site.  
 
Vert (gras) Plongée facile 

Jaune (souligné) Plongée moyennement difficile  

Orange (Italique) Plongée difficile  

Rouge Plongée très difficile  

 
- T : donne une indication sur la catégorie (type) du site (cf. page 19). 
 

T Site typique S Sites atypiques ou spéciaux 

M Prédominance de coraux mous  C Grottes et cavernes 

D Double récif E Epaves 

V Tombant vertical   
 
- Accès : indique la manière d’accéder au site et la possibilité de faire des 
plongées de nuit (case en vert clair). Plongée exclusivement du bateau    
 

4x4 4x4 ou Pick-up indispensable Bat/4x4 Combinaison de facteurs. 
Plongée du bord possible. 
Mais il faut favoriser le 
bateau. 

B Plongée du bord tous véhicules Bat/B 

Bat Plongée exclusivement du bateau Bat/GPS 

GPS GPS utile pour trouver le site    Plongée de nuit  

 
- Exp: Niveau croissant d’expérience du plongeur de 1 à 3 + Tec (cf. page 14) 
- N : Note d’appréciation croissante de 1 à 5 (cf. page 13). La case en bleu 
clair indique que le site convient très bien au PMT (cf. page 16).  
- Zone : Meilleure zone de plongée en mètres. 
- C: force du courant : 1=faible ; 2=modéré ; 3=fort ; 4=très fort 
 
 
 
 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Nom Région T Accès Exp N Zone C Page 

Boca Bartol Nord WSNP S 4x4 3 4 15-40 2-4 45 

Boca Bartol Sud WSNP S 4x4 3 5 10-40 2-4 47 

Boka Katuna WSNP S 4x4 GPS 3 2 10-30 3 49 

Playa Bengé WSNP S 4x4 3 4 5-35 2-3 51 

Playa Funchi WSNP S 4x4 2 4 15-35 2-3 53 

Bise Morto WSNP S Bat 2-3 3 20-35 2-3 57 

Wayaka WSNP S 4x4 2-3 3 10-30 1-2 59 

Boka Slagbaai Nord WSNP S 4x4 3 4 10-30 2-3 61 

Boka Slagbaai Sud - 
Canons 

WSNP S 4x4 3 5 3-30 2-3 61 

Playa Frans WSNP S 4x4 GPS 2 2 10-25 2-3 65 

Nukove WSNP S 4x4 GPS 2-3 3 20-40 2-3 67 

Carel’s Vision WSNP S Bat 2 1 10-40 2 69 

Taylor made WSNP S 4x4 GPS 2-3 2 10-40 2-3 71 

Candyland WSNP S 4x4 GPS 3 2 10-40 2-3 73 

Karpata C. Nord S B 2 5 10-40 1-2 77 

Dania’s Leap C. Nord S Bat/GPS 2-3 3 10-25 2-3 81 

Rappel C. Nord V Bat 3 5 15-30 2-3 83 

Bloodlet C. Nord T Bat 1 3 8-25 1-2 85 

Tolo (Ol’ Blue) C. Nord T B 1-2 5 10-30 1-2 87 

Coutry Garden C. Nord T Bat 1-2 3 10-30 1-2 89 

Bon Bini Na Kas C. Nord T Bat 1 2 8-25 1-2 91 

1000 Steps C. Nord T B 2-3 4 10-35 1 93 

Weber’s Joy C. Nord T GPS 2-3 3 20-40 1-2 97 

Jeff Davis Memorial C. Nord T GPS 3 2 10-35 1-2 99 

Kalli’s Reef C. Nord T Bat 1-2 3 10-40 1-2 101 

Oil Slick Leap C. Nord T B 1 4 6-25 1 103 

Barcadera C. Nord T Bat 1-2 2 10-30 2-3 105 

Andrea II C. Nord T GPS 1 2 10-30 1-2 107 

Andrea I C. Nord T GPS 2 1 10-30 2-3 109 

Petries’s Pillar C. Nord T Bat 2 4 7-35 2 111 

Small Wall C. Nord V Bat 1 4 10-27 1 113 

Coopers barge C. Nord E B 3 3 35-46 2-3 115 

Machaca-captain Don’s C. Nord E B 1-2 3 15-40 1 121 

Reef Scientifico C. Nord T B 2 2 10-30 1-2 123 

Cliff C. Nord V B 1 2 10-30 1-2 119 

Buddy’s Reef C. Nord 
 

B 2 2 10-30 1-2 123 

Bari Reef C. Nord S B 1-2 2 10-30 2-3 127 

Front Porch C. Nord E B 2 3 10-30 2-3 129 

Something Special C. Nord S B 1 1 10-30 1-2 131 

Yellow Submarine  C. Nord S B 1 1 10-30 1-2 133 

Calabas (Kalabas) Reef C. Nord T B 1 2 10-30 1-2 135 

18th Palm C. Nord D B 1 2 15-40 1-2 137 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Nom Région T Accès Exp N Zone C Page 

Windjammer C. Nord E Bat Tec 3 50-65 2-3 139 

Amo Beach C. Nord D B 1 2 10-25 1 145 

Windsock C. Sud D B 1 2 10-25 1 147 

Corporal Meiss C. Sud D B 1 3 10-25 1 149 

Bachelor’s Beach C. Sud D B 2 1 10-30 1 151 

Chez Ines C. Sud D Bat 2 2 10-40 2-3 153 

Lighthouse Point C. Sud M B 2 2 10-30 2-3 155 

Punt Vierkant C. Sud D B 2 3 10-35 3 157 

The Lake C. Sud D B 1 3 10-30 2-3 159 

Hilma Hooker C. Sud E B 2 5 25-33 2 161 

Angel City C. Sud D B 1 4 10-25 2 165 

Cesar’s Dreams  C. Sud D GPS 2 2 10-35 2 167 

Angela’s Anchor C. Sud D GPS 2 2 10-35 2 167 

Alice in Wonderland C. Sud D B 1 3 10-35 2 171 

Aquarius C. Sud D B 2 2 10-35 2 173 

Larry’s Lair C. Sud D B 3 2 10-40 2 175 

Jeannie’s Glory C. Sud D B 2 2 10-30 2 177 

Salt Pier C. Sud D B 1 5 10-15 1 179 

Salt City C. Sud D B 2 2 10-30 2 183 

Invisible C. Sud D B 2 4 10-30 2-3 187 

Tori’s Reef Sud M B 1 4 10-27 2-3 191 

Pink Beach Sud M B 2 2 10-25 3 193 

English Garden Sud M GPS 2 2 10-30 3 197 

White Slave Sud M B 2 2 10-25 2-3 199 

Wanda Sud M GPS 2 2 5-30 2-3 201 

Margate bay Sud M GPS 3 2 5-30 2-3 203 

Red Beryl Sud M B 2 3 10-40 2-3 205 

Atlantis Sud M B 1 3 10-40 2 207 

Fish hut Sud M GPS 1 3 10-40 2 209 

Vista Bleue Sud M GPS 2-3 3 10-45 2-3 211 

Sweet Dreams Sud M GPS 2 3 10-40 3 213 

Soft Coral Garden Sud M GPS 2 3 10-50 3 215 

Hidden Beach Sud M GPS 2 2 10-50 3 217 

Yellow Hut Sud M GPS 2 2 10-50 3 219 

Chogogo Sud M GPS 2 2 10-40 3 221 

Red Slave Sud M B 3 5 15-45 3-4 223 

No name beach K.B. S Bat 1 1 15-30 1 229 

Ebo’s Reef K.B. S Bat 2-3 1 10-40 1-2 231 

Jerry’s Reef K.B. S Bat 1-3 3 10-40 1 233 

Just a Nice Dive K.B. T Bat 1-2 3 6-40 1 235 

Nearest Point  K.B. T Bat 1-3 2 10-40 2 237 

Keepsake K.B. T Bat 1-2 2 15-35 1 239 

Bonaventura K.B. T Bat 1-2 2 10-40 2-3 241 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Nom Région T Accès Exp N Zone C Page 

Monte’s Divi K.B. T Bat 1-3 3 10-40 2 243 

Rock Pile K.B. T Bat 1 4 6-30 1 245 

Joanne’s Sunchi K.B. T Bat 1-3 2 6-30 1 247 

Captain Don’s Reef K.B. T Bat 2-3 3 15-40 2-3 249 

South Bay K.B. T Bat 1-2 3 10-40 1-2 251 

Hands Off K.B. S Bat 3 4 10-40 3-4 253 

Forest K.B. S Bat 2-3 5 15-40 2-3 255 

South West Corner K.B. M Bat 2 3 10-30 2-4 257 

Munk’s Haven K.B. M Bat 1 2 5-35 2-3 259 

Sharon’s Serenity K.B. M Bat 2 4 10-35 1-2 261 

Valerrie's Hill K.B. T Bat 2 3 10-30 2 263 

Mi Dushi K.B. T Bat 2-3 2 10-40 1-2 265 

Carl’s Hill Annex K.B. T Bat 1-2 3 10-40 2 267 

Carl’s Hill K.B. V Bat 2 2 10-50 2 269 

Ebo’s Special K.B. S Bat 1-2 4 6-40 1-2 271 

Leonora's reef K.B. T Bat 1-2 3 10-40 1 273 

Knife K.B. T Bat 1-2 3 10-30 1 275 

Sampler K.B. T Bat 2 2 10-30 1-2 277 

Boka Onima Est S Bat/4x4 
GPS 

3 3 15-30 2-4 281 

Boka Spelonk Est C Bat/4x4 
GPS 

3 4 10-30 2-4 287 

Smurf city Est S Bat 3 4 20-30 2-4 291 

Epaves de  Spelonk Est E Bat 3 5 22-30 2-4 293 

Boca Washikemba Est C Bat/4x4 
GPS 

3 4 15-30 2-4 295 

Lac Caï Est S GPS 3 3 5-30 2-4 299 

Funchi Est S Bat 3 3 10-65 2-4 303 

Blue (White) Hole Est S Bat 2-3 3 12 2-3 305 

Turtle City Est S Bat 2-3 5 5-20 2-3 307 

Big Delight Est S Bat/GPS 3 2 15-30 2-4 309 

Baby Beach Nord Est S Bat/GPS 3 3 10-25 2-4 311 

Baby Beach Sud Est S Bat 3 3 10-25 2-4 315 

Black Rock Est S Bat 3 3 10-20 2-4 317 

Supermarket Est S Bat 3 4 3-20 2-4 321 

Midway Est S Bat 3 3 10-20 2-4 323 

Ireland Est S Bat 3 3 3-25 2-4 325 

Big Sponge Nord Est S Bat/GPS 3 3 10-25 2-4 327 

Big Sponge Sud Est S Bat/GPS 3 2 10-25 2-4 327 

Willemstoren Est S Bat/B 3 5 10-35 2-4 331 

Tilisa Del Mar Est E Bat 3 2 10-30 2-4 331 

The Chairs Est S Bat/GPS 3 3 10-25 2-4 337 

Old Slave Water Inlet Est S Bat/B 3 3 10-25 2-4 337 

  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

CHAPITRE 4. – LES SITES DE PLONGEE 
 

− Washington Slagbaai National Park    Page 43 

− Le centre Nord           Page 75 

− Le centre Sud            Page 143  

− Le Sud              Page 189 

− Klein Bonaire            Page 227 

− La côte Est             Page 279 

  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

LES SITES DU WASHINGTON SLAGBAAI NATIONAL PARK  
Le Washington Slagbaai National 
Park est la zone la plus au nord. Le 
parc est ouvert de 8 à 17 heures.  
Le tour complet du parc se fait en 
deux heures par la route « verte » 
et en trois heures par la route « 
jaune ».  Il faut éviter d’arriver 
après la fermeture… si on ne veut 
pas passer la nuit en compagnie 
des iguanes et des perroquets ! En 
principe, les gardes font le tour 
avant la fermeture pour récupérer 
les retardataires. Les plongées 
doivent commencer avant 14h30, 
ce qui laisse le temps de quitter le 
parc avant 17h00.  La redevance 
annuelle (année civile) est de 
15USD et est normalement 
comprise dans le permis de 
plonger de 25USD. La 
configuration des sites de plongée 
est atypique, c’est ce qui fait leur 
intérêt. C’est la partie sauvage de 
l’île.  Les routes sont remplacées 
par des pistes fléchées plus ou 
moins praticables où on ne circule 
que dans un sens. Il faut 
absolument suivre les flèches. Ce 
n’est accessible qu’en véhicule 
tout terrain ou Pick-up. Et lorsqu’il 
pleut, c’est sportif ! Lorsqu’on 
envisage de plonger dans le 
Washington Slagbaai National 
Park, il faut prendre nourriture et 
boisson pour la journée et surtout 
ne pas oublier de faire le plein en 
carburant. Il y a deux pistes 
fléchées à l’aide de panneaux 

jaunes et verts. La piste jaune est la plus longue (34 km) et la plus cabossée ! 
Par temps de pluie, il est conseillé de ne pas suivre la piste jaune. La piste verte 
(24 km) est plus praticable. La vitesse est limitée à 25 km/h. 

TRAJET WSNP    GOOGLE MAP 
L’entrée du parc (12,269781°N - 
68,345541°O) (25km 31 minutes) se trouve 
quelques kilomètres au nord de Rincon.  Le 
plus rapide est de suivre la route qui longue 
la côte Est.  A la sortie de Kralendijk, au 
premier rond-point après le port de 
plaisance, il faut prendre vers la droite la 
Kaya Amsterdam en direction de Salina.  
Ensuite, au premier grand croisement, 
prendre à droite la Kaya Caribe, puis la 
première à gauche la Kaminda Gurubu en 
direction de Rincon.  A la station-service de 
Rincon, prendre à droite la Kaya 
Commerce et au « T », prendre à gauche 
la Kaya G.R.E. Herrera. 

 

TRAJET BOPEC    GOOGLE MAP 
A partir de Kralendijk, pour rejoindre 
BOPEC (12,221556°N - 68,377145°O), il 
faut suivre la route qui longe la côte vers le 
Nord (Bvd Gobernador Nicolas Debrot), 
puis suivre la Queen’s Highway. Pour 
revenir à Kralendijk, il faut faire le détour par 
Rincon. 20km 27 minutes pour l’aller et 27 
km 31 minutes pour le retour.  

 

https://www.google.nl/maps/dir/12.1337845,-68.2788347/12.2696206,-68.345138/@12.2040374,-68.3470534,12z?hl=fr
https://www.google.be/maps/@12.2696481,-68.346116,169m/data=!3m1!1e3?hl=fr&authuser=0
https://www.google.be/maps/@12.2696481,-68.346116,169m/data=!3m1!1e3?hl=fr&authuser=0
https://www.google.nl/maps/dir/12.1337845,-68.2788347/12.2214891,-68.3771465/@12.194283,-68.3624444,16728m/data=!3m1!1e3?hl=fr
https://www.google.nl/maps/place/12%C2%B013'17.6%22N+68%C2%B022'37.7%22W/@12.2215564,-68.3793342,842m/data=!3m2!1e3!4b1!4m5!3m4!1s0x0:0x0!8m2!3d12.2215564!4d-68.3771455?hl=fr


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

 
Les sites de : Playa Frans, Nukove, Carel’s Vision,Taylor Made et Candyland 
ne se trouvent pas, à proprement parler, dans le WSNP. Pour y accéder, il faut 
contourner les installations de BOPEC      

  
1. Boka Bartol Nord 

Boka Bartol Sud 
2. Boka Katuna 
3. Playa Bengé 
4. Playa Funchi 
5. Bise Morto 
6. Wayaka  
7. Boka Slagbaai N.et S. 
8. Playa Frans 
9. Nukove 
10. Carel’s Vision 
11. Taylor Made 

12. Candyland 
 
A. Réserve naturelle 
Plongée interdite 
B. Entrée WSNP 
C. Malmok 
D. Boka Kokolishi 
E. Boka Chikitu 
F. Salina Bartol 
G. Salina Matijs 
H. Brandaris 

I.   Salina Slagbaai 
J.   Gotomeer 
K. Salina Frans 
L.  Salina Tam 
M.  Bopec 
N.  Karpata  

 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

BOKA SLAGBAAI NORD ET BOKA SLAGBAAI SUD 

Ce site est très populaire, la plage y est spacieuse et 
la mise à l’eau très facile.  De plus, il y a un bar et un 
restaurant qui sert de la cuisine locale.  Le nom a 
pour origine le mot « "Slachtbaai" qui est un terme 
contracté venant du vieux néerlandais et qui signifie 
littéralement : « la baie de l’abattoir ».  Les bâtiments 

construits en 1868 étaient un abattoir avec ses dépendances.  Des chèvres 
y étaient abattues, salées et expédiés à Curaçao.  En 1999, la baie a 
particulièrement souffert de l’ouragan.  De nombreux bâtiments ont été 
endommagés.  La baie a connu son heure de gloire en 1974 lorsque Cornel 
Wilde vient y tourner des séquences de son dernier film « Sharks’ 
Treasure ». Pour économiser de l’air, il est préférable de nager en surface 
jusqu’au tombant qui se trouve à cent cinquante mètres de la plage.   
 
Boka Slagbaai Nord 
La première manière d’envisager la plongée est de se mettre à l’eau à droite 
des bâtiments et longer le tombant vers le nord.  Celui-ci est vertical, ce qui, 
pour une plongée du bord, est une curiosité rare à Bonaire, la plupart des 

I. Entrée du parc 
II. Saliňa Matijs 
III. Saliňa Bartol 
IV. Saliňa Wayaka 
V. Saliňa Slagbaai 
VI. Gotomeer 
 
 

 

A. Bouée Sud 
B. Bouée Nord 
C. Canons 
D. Pierres de ballast 
E. Douane 
F. Restaurant 
 
 

 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

tombants ayant une pente 
plus ou moins prononcée.  
Les variétés de coraux y 
sont riches. Il y a du corail 
noir, du corail en feuilles et 
du corail filaire.   
Après une vingtaine de 
minutes, vous allez croiser 
un canal boueux : c’est 
l’entrée de la Salina 

Wayaka, c’est le bon endroit pour faire demi-tour.  En revenant sur la 
terrasse, il est possible que vous trouviez dans trois mètres d’eau une chaine 
et des vieux canons… Ne buvez pas la tasse de surprise, vous n’avez pas 
découvert un galion plein de doublons, mais uniquement les restes des 
décors du film de Cornel Wilde ! Ils sont totalement faux, mais l’illusion est 
parfaite, vu de loin.  
 
Boka Slagbaai Sud 

La seconde possibilité est de 
se mettre à l’eau à l’extrême 
sud de la baie.  La plongée 
se déroule en suivant, vers la 
gauche, le tombant le long 
de la falaise.  Celui-ci est 
nettement moins abrupt et 
recèle plus de coraux mous 
et d’éponges qu’au nord.  On 
note la présence de tuniciers 

dans la partie supérieure du récif et du corail noir dans sa partie inférieure. 
La terrasse, ainsi que le tombant, présentent des formes de coraux durs 
variés : corail cerveau, corail de feu en plaque, cornes d’élans et coraux 
étoilés de diverses espèces.  
 
Pour l’anecdote, à l’extrémité de la baie le long de la falaise, juste devant un 
rocher qui émerge, il y a dans moins de trois mètres d’eau deux vrais canons.  
L’histoire raconte qu’en 1981, on a voulu les « sauver des eaux » mais que 
le manager du parc marin s’y est farouchement opposé !  Je pense qu’ils 
doivent encore s’y trouver... ou est-ce une légende urbaine, comme il en 
existe des tonnes dans ces haut-lieux de la flibuste ! La faune sur l’ensemble 
du site est variée, on peut y trouver des tortues, des barracudas, des 
murènes, des mérous tachetés, des lutjans et des poisson-coffres. 
  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Boka Slagbaai Nord 
Type de plongée : bord  
Position GPS 
Parking:  12,264853°N-68,413494°O 
Site:   12,265477°N–68,414857°O  
Amarrage: 2 à 125m du bord Prof.5m 
Largeur terrasse:100m 
Technicité 
Profondeur :  35 m à 300 m au cap 290 
Zone de plongée: 10 à 30 m  
Appréciation: 5   Photo/video: 4/4  
Expérience: 2-3  Biodiversité: 3/4   
Distance du parking: 20 m 
Distance au tuba: 50 à 150 m  
Facilité d’accès: assez facile par temps sec 
Facilité de mise à l’eau: facile 
Courant: modéré à fort 
Matériel: parachute de palier, compas  
 
Protection  
Contre le vent: moyenne 
Contre les alizés N-E: Bonne    
Contre la houle: assez moyenne 
 
Parking 
Payant: non Taille: moyenne 
Qualité: bon  
 
Convivialité 
Fréquentation du site: forte 
Sortie club: favorable 
Plage: assez grande, sable  
Restauration: oui  WC: oui   Douche: non  House reef: non 
 
Formations et plongées spéciales 
Formation: non   Plongée solo: possible 
Plongée  nuit: non  Plongée « Multi-level »: oui  Plongée dérivante: non 
Plongée enfant: 3/5 Plongée moins valide : 1/5 
Plongée apnée: 3/5 Randonnée palmée : 3/5  
 
Remarques 
Site très convivial, mais le restaurant n’est pas toujours ouvert.  

DANGERS POTENTIELS 

− Site isolé, accès difficile   
d’accès pour les secours  

− Profondeur 

− Courant 

 

TRAJET     
 GOOGLE MAP 

Repère sur la carte: 7 
 
A partir de l’entrée du WSNP 
suivre la route verte -12 km (22 
minutes) 

 
 

 

PLAN DE SECOURS   Page:380   
Numéro officiel du site: 06 

FAUNE, FLORE       S 

Poissons perroquet, labres, vivaneaux, 
carangues, poissons ange, poissons 
chirurgien, poissons soldat, mulets, 
diodons, poissons cocher 
 

Vidéo STINAPA 
 
 

https://www.google.be/maps/@12.2646091,-68.4148264,403m/data=!3m1!1e3?hl=fr&authuser=0
https://www.google.be/maps/dir/12.2697177,-68.3454907/Boca+Slagbaai/@12.2720133,-68.4007445,6174m/data=!3m1!1e3!4m9!4m8!1m0!1m5!1m1!1s0x8e83161112ee83eb:0xbb3945e57a756796!2m2!1d-68.4135533!2d12.2643531!3e0?hl=fr&authuser=0
https://vimeo.com/241945543


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Boka Slagbaai Sud – « Canons » 
Type de plongée : bord  
Position GPS 
Parking:  12,263996°N–68,413730°O 
Site:   12,264611°N–68,414971°O  
Amarrage: 2 à 125m du bord Prof.5m 
Largeur terrasse:100m 
Technicité 
Profondeur :  35m à 300 m au cap 290 
Zone de plongée: 3 à 30 m  
Appréciation: 5   Photo/video: 4/4  
Expérience: 2-3  Biodiversité: 3/4   
Distance du parking: 20 m 
Distance au tuba: 50 à 150 m  
Facilité d’accès: assez facile par temps 

sec Facilité de mise à l’eau: facile 
Courant: modéré à fort 
Matériel: parachute de palier, compas  
 
Protection  
Contre le vent: moyenne 
Contre les alizés N-E: Bonne    
Contre la houle: assez moyenne 
 
Parking 
Payant: non Taille: moyenne 
Qualité: bon  
 
Convivialité 
Fréquentation du site: forte 
Sortie club: favorable 
Plage: assez grande, sable  
Restauration: oui  WC: oui   Douche: non  House reef: non 
 
Formations et plongées spéciales 
Formation: non   Plongée solo: possible 
Plongée  nuit: non  Plongée « Multi-level »: oui  Plongée dérivante: non 
Plongée enfant: 3/5 Plongée moins valide : 1/5 
Plongée apnée: 3/5 Randonnée palmée : 3/5  
 
Remarques 
Site très convivial, mais le restaurant n’est pas toujours ouvert.  

DANGERS POTENTIELS 

− Site isolé, accès difficile   
d’accès pour les secours  

− Profondeur 

− Courant 

 

TRAJET     GOOGLE MAP 

Repère sur la carte: 7 
 
A partir de l’entrée du WSNP suivre la 
route verte -12 km (22 minutes) 

 
 

 

PLAN DE SECOURS   Page:380   
Numéro officiel du site: 06 

FAUNE, FLORE       S 

Poissons perroquet, labres, vivaneaux, 
carangues, poissons ange, poissons 
chirurgien, poissons soldat, mulets, 
diodons, poissons cocher 
 

CURIOSITÉS 
Divers artefacts : canons, chaines, 
ancres, pierres de ballast. 
 

Vidéo STINAPA 
 
 

https://www.google.be/maps/@12.2646091,-68.4148264,403m/data=!3m1!1e3?hl=fr&authuser=0
https://www.google.be/maps/dir/12.2697177,-68.3454907/Boca+Slagbaai/@12.2720133,-68.4007445,6174m/data=!3m1!1e3!4m9!4m8!1m0!1m5!1m1!1s0x8e83161112ee83eb:0xbb3945e57a756796!2m2!1d-68.4135533!2d12.2643531!3e0?hl=fr&authuser=0
https://vimeo.com/241945543


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

 
  1.   Karpata 
2.   Dania’s Leap 

Rappel 
3.   Tolo 

Blootlet 
4.   Country Garden 
5.   Bon Bini Na Kas 
6.   1000 steps 
7.   Weber’s Joy 
8.   Jeff Davis Memorial 

Kalli’s Reef 
9.   Oil Slick Leap 

Barcadera 
10.   Andrea II 
11.   Andrea I 

12.  Petrie’s Pillar 
Small Wall  

13.   Cliff 
Coopers Barge 

   Machaca   
14.  Reef Scientifico  
        Buddy’s Reef  
15.   Bari Reef  
   Front Porch 
16.   Something Special 
   Yellow Submarine 
17.   Calabas Reef 
18.   18th Palm 
 
Ep.01  WindJammer 

a. Kaminda Karpata 
b. Queen’s Highway 
c. Bd Gobernador. Debrot 
d. Kaya Amsterdam 
e. Bd Gobernador Debrot 

 
f. Kaya Korona 
g. Kaya Gilberto F. Croes 
h. Kaya Grandi 

 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

LA COTE EST 

Il y a peu de sites plongeables sur 
la côte Est. Les conditions y sont 
dangereuses. Tous les sites sont 
exposés aux alizés ce qui 
engendre une forte houle et des 
vagues déferlantes dans les 
criques (Boka) ainsi que des 
courants importants. Il faut profiter 
des mois d’accalmie : septembre, 
octobre et novembre. 
 Les « Boka (Boca) » sont des 
criques formées par l’écroulement 
de la côte provoqué par un 
tsunami, il y a 3.300 ans. Ces 

sites sont réservés à des 
plongeurs très confirmés 
ayant une bonne 
condition physique.  Pour 
les sites le plus au nord, la 
plongée se fait de 
préférence en bateau, 

avec un guide local. Si la plongée se fait à partir 
d’une crique, lors du retour, il faut absolument 
revenir dans la crique, ou la suivante si la plongé est 
dérivante, car il n’y a pas d’échappatoire possible. 
Le profil de la côte est tellement accidenté qu’il est 
impossible d’y grimper ! Les mises à l’eau se font 
avec un saut d’une hauteur de 1 à 3m suivant les 
sites. Les sites au sud sont un peu plus accessibles.   

1.  Boka Onima 
2.  Boka Spelonk 
  Smurf City 
  Epaves de Spelonk 
3.  Boka Washikemba 
4.  Lac Caï 
5.  Funchi 
6.  Blue (White) Hole 
7.  Turtle City 
8.  Big Delight 

Baby Beach Nord 
9.  Baby Beach Sud 
10.  Black Rock 
11.  Supermarket 
12.  Midway 
13. Ireland 

a. Kaya Korona 
b. kaminda Tras Di Montana 
c. Kam. Sabana Piedra Krus 
d. Kaya  Rincon 
e. EEG Boulevard 
f. Kaminda Sorobon 
g. Kaya Ir. Randolph Statius van Eps 
A. Aéroport 
B. Salines CARGILL 
C. Phare 
 
 

14.  Big Sponge N et S   
15.  Willemstoren 
16  The Chairs 

Old Slave 
Ep.02. Tilisa Del Mar 
 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Lagun 

Mangroves du lac Caï 
 
Seru Grandi  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

BOKA ONIMA 

Ce site n’est plongeable que par temps calme, lorsqu’il n’y a pas de houle et 
très peu de vent. Ce n’est pas une plongée facile, à la portée de tous. Il est 
vivement conseillé de se faire accompagner par un guide qui connait le site. 
Si on décide de plonger du bord, il y a deux manières pour rentrer dans l’eau.  
La plus facile est de faire un saut droit à l’extrémité gauche de la crique. La 
chute est d’environ 5m. Des aidants pourront descendre le matériel fragile, 
tel que le matériel de prise de vue, à l’aide d’une corde. Ils seront aussi 
particulièrement précieux pour fournir une aide lors de la sortie qui se fait 
sur la plage. Sur ce site, il est aussi possible de partir de la plage, mais il 
faudra palmer sur 180m pour sortir de la crique. L’attrait principal de la 
plongée est la configuration du corail qui offre un paysage vallonné. La 
plongée débute par une pente peu accentuée ou le corail est envahi par de 
petites algues. 

1. Point d’entrée. Pas de géant: hauteur 5m 
2. Point de sortie. Risque de vagues déferlantes 
A. Gros bloc. 
B. Crevasses et anfractuosités 
C. Algues 
D. Marche de corail  

− Plongée du bord: Itinéraires bleu et rouge à choisir en fonction du sens du 
courant 

− Plongée dérivante du bateau: Itinéraire violet. Direction à déterminer en 
fonction du courant.  

 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Boca Onima 
Type de plongée : bord/bateau oOo 
Position GPS 
Parking:  12,252924°N–68,310806°O 
Site:   12,253591°N–68,310146°O  
Amarrage : - 
Largeur terrasse :- 
Technicité 
Profondeur: 30m à 250 m au cap 035 
Zone de plongée: 15 à 30 m  
Appréciation: 3   Photo/video: 3/4  
Expérience: 3/Tec Biodiversité: 3/4   
Distance du parking: 190 m 
Distance au tuba: 180 m (au depart de 

la plage)  

Facilité d’accès: très difficile 
Facilité de mise à l’eau: difficile 
Courant: moyen à très fort 
Matériel: parachute de palier, corde, 

gants, combi intégrale, genouillères, 
compas, Nx  

 
Protection  
Contre le vent: - 
Contre les alizés N-E: nulle    
Contre la houle: nulle  
Parking 
Payant: non Taille: assez grand 
Qualité: assez mediocre  
Convivialité 
Fréquentation du site: très faible 
Sortie club: non favorable 
Plage: non  
Restauration: non  WC:non   Douche: non  House reef: non 
Formations et plongées spéciales 
Formation: non   Plongée solo: impossible (aide pour sortir de l’eau) 
Plongée nuit: non  Plongée « Multi-level »: non  Plongée dérivante: non 
Plongée enfant: 0/5 Plongée moins valide: 0/5 
Plongée apnée: 0/5 Randonnée palmée: 0/5  
Remarques 
Plongée à faire avec un guide local, qui connait le site, le plus simple est de contacter 
BAS Diving, ou Bonaire East Coast Diving .Plongée sans paliers obligatoires et 
uniquement par temps calme. Aide pour sortir de l’eau et vérifier le sens du courant. 

DANGERS POTENTIELS  SOS 

− Courant 

− Houle 

− Vagues déferlantes 

− Site isolé 

− Se perdre en mer 

− Difficulté d’organiser des secours 

−   

TRAJET GPS    GOOGLE MAP 

Repère sur la carte: 1 
Depuis le centre de Kralendijk, suivre la 
route qui va vers Rincon, la kaminda 
Tras Di Montana. Prendre, à droite, la 
piste (Kaminda Sabana Piedra Krus) qui 
se situe 2,6 km après le Fort Arawak 
(bar-dancing) qui est nettement 
reconnaissable. La piste mène 
directement à la Boca Onima  
(15 km–25 minutes dont 1,5 km de piste).  
 

 
 

 

PLAN DE SECOURS   Page:380   
Site non officiel 
 

FAUNE ET FLORE      S 

Requins nurse, raies, langoustes, 
crabes, crevettes, blennies, tarpons, 
bars, carangues   
 

Vidéo Bas Diving 

https://www.google.be/maps/place/Boka+Onima/@12.2528631,-68.3129892,806m/data=!3m1!1e3!4m13!1m7!3m6!1s0x0:0x0!2zMTLCsDE1JzEwLjUiTiA2OMKwMTgnMzguOSJX!3b1!8m2!3d12.252924!4d-68.310806!3m4!1s0x0:0x88592c5d44e199a4!8m2!3d12.2528421!4d-68.3111456?hl=fr&authuser=0
http://www.basdiving.com/
https://www.bonaireeastcoastdiving.com/
https://www.google.be/maps/dir/12.1498993,-68.2763913/12.2478803,-68.3010095/@12.2011732,-68.2876078,13z/data=!4m2!4m1!3e0?hl=fr&authuser=0
https://www.google.be/maps/dir/12.1498993,-68.2763913/12.2478803,-68.3010095/@12.2011732,-68.2876078,13z/data=!4m2!4m1!3e0?hl=fr&authuser=0
https://www.youtube.com/watch?v=5_P49K9q9Ao&feature=emb_logo


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Entre 20 et 30m de profondeur, les blocs de coraux éparts donnent un 
paysage tout à fait hors du commun. Des blocs font plusieurs mètres de 
haut, certains ont fusionné pour former des balcons sous lesquels il est 
possible de voir des requins nurses.  Le long du mur, les multiples 
anfractuosités abritent langoustes, crabes, crevettes. La sortie de l’eau n’est 
pas si simple, garder une réserve d’air suffisante pour sortir avec le 
détendeur en bouche.  
 

           
  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

CHAPITRE 5. – FAUNE ET FLORE 

 
Faune Marine 

− La classification           Page 342 

− Les poissons             Page 343 

− Les mammifères marins        Page 359 

− Les crustacés            Page 360 

− Les reptiles             Page 361 

− Les gastéropodes           Page 362 

− Les vers               Page 364 

− Les coraux et méduses         Page 365 

− Les éponges             Page 373 
 

Faune et flore Terrestre 
− Faune               Page 376 

− Flore               Page 377 
 
  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

La classification 

La classification usuelle et traditionnelle est basée les caractères 
biologiques et physiologiques. Intégrés dans une hiérarchie fixe, définie 
succinctement dans cet ouvrage de la manière suivante : 
1. Embranchement ou Phylum (Ph) 
2. Classe (Cl) 
3. Ordre (O) 
4. Famille ou sous-ordre (Fam)  
5. Espèce (E) 

Nom commun français(F) (Nom binominal) [Auteur, année publication] 
 

Il est aussi possible d’utiliser des classifications plus terre à terre, moins 
scientifiques mais plus pratiques pour reconnaître les diverses espèces.  Ce 
sont des classifications basées par exemple sur :  
1. Le biotope ou substrat sur lequel vivent les animaux ; 
2. La profondeur à laquelle on les rencontre. 
3. Les espèces diurnes ou nocturnes. 
4. Ou même : l’importance économique.  

 
Il est aussi possible de classer suivant 
des clés principales pour faciliter 
l’identification comme par exemple :  
1. Animaux ressemblant à des 

plantes ;  
2. Animaux à pattes articulées ; 
3. Animaux à coquille. 
4. Animaux sans coquille.  

 
Et des clés secondaires : 
1. Aspect, forme et texture du corps. 
2. Nombre de pattes ; 
3. Présence de pinces 

  

Symboles utilisés 
[] Animaux pouvant ressembler à 
des plantes. 
[] Animaux pouvant présenter un 
certain risque pour l’homme.  
Risques de piqûres urticantes, 
morsures, pincettes…  
[$] Espèces présentant un intérêt 
économique. 
[] Chasseurs nocturnes 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Les poissons 

 

Phylum: Cordés 

Classe  Ordre  Famille Nom commun Page 
Chondrichthyes Carcharhiniformes Carcharhinidae Requins 344 

Orectolobiformes Ginglymostomatidae 

Rajiformes Myliobatidae Raies 345 

Actinopterygii Perciformes Sphyraenidae Barracudas  345 

Serranidae Mérous 346 

Pomacanthidae Poissons ange 347 

Acanthuridae Poissons chirurgien 348 

Sciaenidae Poissons chevalier 348 

Scaridae Poissons perroquet 349 

Haemulidae Gorettes 350 

Lutjanidae Vivaneaux, lutjans 351 

Mullidae Surmulets  352 

Priacanthidae Bigeye 352 

Pempheridae Poisson de verre 352 

Chaetodontidae Poissons papillon 353 

Carangidae Carangues 353 

Beryciformes Holocentridae Poissons soldat 353 

Scorpaeniformes Scorpaenidae Rascasses 354 

Anguilliformes Muraenidae Murènes, congres 355 

Congridae 

Tétraodontiformes Monacanthidae. Poissons lime 356 

Diodontidae Poissons coffre 356 

Syngnathiformes Aulostomidae Poissons 
trompette 

357 

Syngnathidae Hyppocampes  358 

Elopiformes. Megalopidae Tarpons 358 

 
(Ph). CORDÉS - sous-embranchement des VERTÉBRÉS  
Sous l’eau il n’est pas toujours facile d’identifier les poissons, ils ne se 
laissent pas toujours aisément approcher. Il faut non seulement observer la 
taille, la couleur et la forme générale mais aussi la forme et la nature des 
nageoires (épineuses, rayonnées ou non, soudées entre-elles), la présence 
d’un barbillon.  
 
(CL). CHONDRICHTHYES 

 C’est la classe des poissons cartilagineux tels que les requins et les raies. 
  

  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

(Fam). Scaridae  
Famille des poissons perroquet. Corps massif, très colorés, avec des 
grosses écailles en forme d’ellipses. Espèces diurnes qui passent leurs   
journées à brouter le corail. La nuit ils dorment dans un trou enrobé d’un 
cocon de mucus afin de masquer leur odeur. 
 
(E). Poisson perroquet bleu. 
(Scarus coeruleus) (Bloch, 
1786). Il peut atteindre la taille 
de 120 cm. On le trouve 
jusqu’à 25m de profondeur. 
Prédateurs : barracudas, 
murènes vertes. 
 
 
 
 
(E). Poisson perroquet royal 
(Scarus vetula). (Smith, 1956) 
[$]. Il peut atteindre la taille de 
60 cm. On le trouve jusqu’à 
25m de profondeur. 
Prédateurs : requins. 
 
 
 
 
(E). Poisson perroquet arc-en-
ciel (Scarus guacamaia) 
(Cuvier, 1829).    Il peut 
atteindre la taille de 120 cm. 
On le trouve jusqu’à 25m de 
profondeur. Prédateurs : 
requins. 
 
 
 
 
 

  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

CHAPITRE 6. –  ANNEXES 
 

− Plan de secours           Page 380  

− Centres de plongée          Page 382 

− Hébergements           Page 383 

− Crédits photographiques        Page 384 

− Liens utiles             Page 385 

− Bibliographie            Page 385  

− Index des sites de plongée       Page 386 
  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Plan de secours  

Divers Alert Network – Numéros d’urgences 
 

Les numéros suivants ne peuvent être utilisés qu’en cas d’urgence.  
SVP respecter cette règle il en va de la sécurité de tous et de la 

rapidité des secours.    

DAN Europe +(39) 06 4211 5685 
DAN America +(1) (919) 684 9111 
 

Centre hyperbare 
 
Hospitaal San Francisco 
(Fundashon Mariadal) 
Kaya Soeur Bartola #2,Kralendijk  
 
-Chambre hyperbare 

Tel : +(599)7178187 
-Non urgent 

Tel : +(599)7178900  
 
 
 
 
 
 

Cliquez sur l’image pour ouvrir le lien 
vers Google Map 
 

Numéros utiles 
− Urgences: 

o Police et pompiers: 911 
o Ambulance et hôpital: 912 
o Capitaine du port: 913 

− Police: +599 717 8000 

− Gouvernement: +599 715 5330 

− Clinique médicale: +599 717 0111 (après les heures d’ouverture) 

− STINAPA: +599 717 8444 en dehors des heures: +599 777 8444 

− Washington Slagbaai National Park: +599 788 9015 

  

Pharmacies (Botica) 

− 27, kaya Grandi ; Kralendijk 

− 180, kaya Korona ; Kralendijk  

https://daneurope.org/
https://www.diversalertnetwork.org/contact/international.asp
http://fundashonmariadal.com/
https://www.google.com/maps/place/Hospital+San+Francisco+(+Fundashon+Mariadal+)/@12.1538979,-68.2733195,17z/data=!4m5!3m4!1s0x0:0xe68b2730af985a5c!8m2!3d12.1537402!4d-68.2754407?hl=fr


125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

Index des sites de plongée 

1 

1000 Steps · 93 
18th Palm · 137 

A 

Alice Wonderland · 171 
Andrea I · 109 
Andrea II · 107 
Angel City · 165 
Angela’s Anchor · 167 
Aquarius · 173 
Atlantis · 207 

B 

Baby Beach Nord · 311 
BABY BEACH SUD · 315 
Bachelor’s Beach · 151 
Barcadera · 105 
Barge 101 · 115 
Bari Reef · 127 
Big Delight · 309 
BIG SPONGE NORD · 327 
BIG SPONGE SUD · 328 
Bise Morto · 57 
BLACK ROCK · 317 
Bloodlet · 85 
Blue (White) Hole · 305 
Boka Bartol Sud · 47 
Boka Washikemba · 295 
Boka Bartol Nord · 45 
Boka di tota · 83 
Boka Katuna · 49 
Boka Onima · 281 
Boka Slagbaai Nord · 61 

Boka Slagbaai Sud · 61 
Boka Spelonk · 287 
Bon Bini Na Kas · 91 
Bonaventur(e)a · 241 
Bonheur de Betsy · 245 
Buddy’s Reef · 123 

C 

Calabas  Reef · 135 
Candyland · 73 
Captain Don’s · 121 
Captain Don’s Reef · 249 
Carel’s Vision · 69 
Carl’s Hill · 269 
Carl’s Hill Annex · 267 
Cesar’s Dreams · 167 
Chez Ines · 153 
Chogogo · 221 
Cliff · 119 
Coopers barge · 115 
Corporal Meiss · 149 
Country Garden · 89 

D 

Dania’s Leap · 81 

E 

Ebo’s Reef · 231 
Ebo’s Special · 271 
English Garden · 197 
Epaves de Spelonk · 293 

F 

Fish Hut · 209 
Fondu Di Kalki · 151 
Forest · 255 
Front Porch · 129 
Funchi · 303 

H 

Hands Off · 253 
Hidden Beach · 217 
Hilma Hooker · 161 

I 

Invisible · 187 
Ireland · 325 

J 

Jeannie’s Glory · 177 
Jeff Davis Memorial · 99 
Jerry’s Reef · 233 
Just a Nice Dive · 235 

K 

Kalli’s Reef · 101 
Karpata · 77 
Keepsake · 239 
Knife · 275 



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

L 

La Machaca · 121 
Lac Bay · 299 
Lac Caï · 299 
Lacre Punt · 331 
Larry’s Lair · 175 
Leonora’s Reef · 273 
Lighthouse Point · 155 

M 

Margate Bay · 203 
Mi Dushi · 265 
MIDWAY · 323 
Monte’s Divi · 243 
Munk’s Haven · 259 
Mushroom City · 89 

N 

Nearest Point · 237 
No name beach · 229 
North Belnem · 149 
Nukove · 67 

O 

Oil Slick Leap · 103 
Ol’ Blue · 87 
Old Slave Inlet · 337 

P 

P’ About · 269 
Peleké · 223 
Petries’s Pillar · 111 
Piedra Kolet · 237 
Pink Beach · 193 
Playa Bengé · 51 
Playa Frans · 65 
Playa Funchi · 53 
playa Neme · 229 
Punt Vierkant · 157 

R 

Rappel · 83 
Red Beryl · 205 
Red Slave · 223 
Reef Scientifico · 123 
Rock Pile · 245 

S 

Salt City · 183 
Salt Pier · 179 
Sampler · 277 
Sharon’s Serenity · 261 
Small Wall · 113 
Smurf City · 291 
Soft Coral Garden · 215 
Something Special · 131 
South Bay · 251 
South West Corner · 257 
Supermarket · 321 
SV Mairi Bhan · 139 
Sweet Dreams · 213 

T 

Tailor Made · 71 
Te Amo Beach · 145 
The Chairs · 337 
The Lake · 159 
Tilisa Del Mar · 331 
Tolo · 87 
Tori’s Reef · 191 
Turtle City · 307 

V 

Valerie’s Hill · 263 
Vista Bleue · 211 

W 

Wanda · 201 
Wayaka(é) · 59 
Weber’s Joy · 97 
White Slave · 199 
WILLEMSTOREN · 331 
Windjammer · 139 
Windsock · 147 
witches Hut · 97 

Y 

Yellow Hut · 219 
Yellow Man’s · 267 
Yellow Submarine · 133 

 
  



125 SITES DE PLONGÉE À BONAIRE 

 
 

 
LE LIVRE  
Ce livre électronique se veut pratique et facile à utiliser, sans toutefois omettre 
les volets culturels, historiques et anecdotiques.  Il répond à deux objectifs : 
donner au lecteur une idée la plus précise possible des meilleurs sites de 
plongée et répondre aux questions fondamentales qu’un plongeur se doit de se 
poser : qui, où, quand, comment, pourquoi ? 

− Qui : Quel niveau de technicité faut-il pour plonger sur le site ? 

− Où : Comment rejoindre le site ? Où se mettre à l’eau et en sortir ? 

− Quand : Quand plonger ? Y a-t-il des impératifs d’horaire ?  

− Comment : Comment effectuer la plongée ? Quel itinéraire suivre ? Faut-il 
un matériel spécifique ?   

− Pourquoi : Pourquoi plonger sur ce site ? Quelles en sont les particularités 
(faune, grottes, tunnels, épaves…) ? 

 
De nombreux liens donnent accès : 

− A des vidéos ; 

− Aux sites des hôtels, des centres de plongée, des restaurants locaux… 

− A « Google Map », qui affiche l’itinéraire le plus facile pour se rendre sur le 
site ;  

− De nombreux liens internes facilitent la navigation au sein du document.   

 
L’AUTEUR 
Jean-Claude Taymans est ingénieur de 
formation et est né en 1953.   Instructeur 
CMAS, ADIP-CEDIP, IDEA et TDI il plonge 
régulièrement depuis 1975 et a à son actif 
plusieurs milliers de plongées. Il découvre 
Bonaire en 1983. Il est immédiatement 
conquis par la diversité et la beauté des sites 
ainsi que la simplicité avec laquelle il y a 
moyen de pratiquer sa passion dans ce petit 
paradis tropical. 

 

A Bonaire, le plongeur a l’immense bonheur d’être totalement indépendant 
des structures traditionnelles, de leurs horaires, de leurs réglementations 
internes parfois contraignantes ou d’un « directeur de plongée » à la 
mentalité de « petit caporal-chef ». 

 


	Tableau des mises à jour et modifications.
	Sommaire
	Utilisation rapide du guide
	Tableau de sélection des sites de plongées
	Chapitre 4. – Les sites de plongée
	Les sites du Washington Slagbaai National Park
	Boka Slagbaai Nord et Boka Slagbaai Sud

	La côte Est
	Boka Onima

	Chapitre 5. – Faune et flore
	La classification
	Les poissons

	Symboles utilisés
	Chapitre 6. –  Annexes
	Plan de secours
	Index des sites de plongée


